
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300128

128

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 393022

Número do Contrato: 514/2020.
Nº Processo: 50618.000147/2020-71.
Pregão. Nº 148/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PI - DNIT.
Contratado: 17.780.223/0001-11 - BS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de execução e de vigência por mais 01 ano
e aumento de valor contratual em consequência da prorrogação de prazo (PATO nova
etapa). O presente contrato com vencimento do prazo de vigência previsto para o dia
20.09.2024 fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos,
totalizando 1.885 (um mil, oitocentos e oitenta e cinco) dias consecutivos, passando a
vencer em 20.09.2025. O prazo de execução com vencimento em 09/08/2024 fica
prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias passando a vencer em
09.08.2025, totalizando 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias consecutivos. O
valor estimado do presente contrato, a preços iniciais, passa de R$ 15.420.634,66 (quinze
milhões, quatrocentos e vinte mil, seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e seis
centavos) para R$ 18.949.091,53 (dezoito milhões, novecentos e quarenta e nove mil,
noventa e um reais e cinquenta e três centavos), decorrente do aumento de R$
3.528.456,87 (três milhões, quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis
reais e oitenta e sete centavos), a preços iniciais. Vigência: 20/09/2024 a 20/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 18.949.091,53. Data de Assinatura: 22/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul, usando
de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 07/2021/DG/DNIT,
de 02 de março de 2021, e no § 4º, do artigo 26 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
NOTIFICA pelo presente Edital, após frustradas as tentativas de entrega via postal, o Sr.
Diogércio Lopes Duarte, CPF 246.xxx.xxx-34, pela ocupação irregular de imóvel à faixa de
domínio da rodovia federal BR-470/RS, km 12+04m, no município de Barracão/RS,
conforme consta no Auto de Infração S.R.RS/01L01/S0024/ANO2024, emitida pela Unidade
Local do DNIT em Vacaria/RS, em 05/07/2024. Ainda, NOTIFICA o Sr. Diogércio Lopes
Duarte, acerca do prazo de 10 (dez) dias, contados a partir do primeiro dia útil
subsequente à publicação deste Edital, para, conforme o caso, apresentar recurso
administrativo nos termos da Resolução nº 07/2021/DG/DNIT, de 02 de março de 2021.
Decorrido o prazo legal, o Processo Administrativo terá continuidade, em caso de ausência
de atendimento ou manifestação do interessado. Para consulta ao referido processo, o
notificado deve entrar em contato por meio do e-mail operacoes.rs@dnit.gov.br ou
ulvacaria.rs@dnit.gov.br. Processo: 50610.005114/2023-31.

Em 19 de agosto de 2024
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 393014

Número do Contrato: 251/2021.
Nº Processo: 50622.000907/2020-81.
Pregão. Nº 51/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: 6º TERMO
ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO EM RAZÃO DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO
CONTRATO SR-RO 1.0.00.00251/2021-00, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO (CONSERVAÇÃO/RECUPERAÇÃO) RODOVIÁRIA NA RODOVIA BR-421/RO,
SEGMENTO 01: KM 0,00 AO KM 69,10, EXTENSÃO 69,10 KM; SEGMENTO 02: 0,00 AO KM
45,80, EXTENSÃO 45,80 KM, SNV: 421ARO1005 - 421ARO1020; EXTENSÃO TOTAL: 114,90
KM. Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 550/2024 - UASG 393013

Nº Processo: 50616.000913/2024-41.
Dispensa Nº 216/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E PLANEJAMENTO LTDA.
Objeto: Termo de contrato de prestação de serviço de engenharia que fazem entre si o
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT e a empresa Prosul -
Projetos, Supervisão e Planejamento Ltda., para execução dos serviços técnicos
especializados de supervisão e apoio à fiscalização na execução das ações de manutenção
e restauração rodoviária, sob a jurisdição da superintendência regional do DNIT no estado
de Santa Catarina, constantes no PPA, lote único - Lages, São José, Joinville, Mafra, Rio do
Sul, Chapecó e Joaçaba, numa extensão de 1.659,4 km..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 21/08/2024 a
21/02/2025. Valor Total: R$ 12.225.959,61. Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, publicado no Diário Oficial
da União nº 160 de 20/08/2024, Seção 3, página 161.

Onde se lê: "ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 39/2023''
Leia-se: "ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42/2024"

Em 22 de agosto de 2024
ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE

Superintendente Regional do DNIT/SC

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 275075

Número do Contrato: 21/2023.
Nº Processo: 50050.007409/2023-34.
Contratante: VALEC ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S.A. Contratado:
12.531.678/0001-80 - GREEN HOUSE SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto Promover o acréscimo de 1 (um) posto
de trabalho.. Vigência: 21/08/2024 a 07/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.597.204,65 Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 275075

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 50050.006664/2023-60.
Contratante: VALEC ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S.A. Contratado:
22.111.570/0001-91 - HOUER CONSULTORIA E CONCESSOES LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto Prorrogar a vigência do contrato;. Vigência: 17/10/2024 a
17/10/2025. Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90075/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/08/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de proteção ao acesso
Web para usuários da rede interna do Banco Central do Brasil, com garantia de 48
meses.

GUSTAVO DA SILVA VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2024) 173057-17804-2024NE000216

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 225150, Espécie: Segundo Aditivo de Contrato Bacen/Deseg nº 50.631/2023.
Objeto: Prestação de serviços de recepção ao público interno e externo nas unidades do
Banco Central do Brasil, no Rio de Janeiro Contratada: MGS Clean Soluções e Serviços Ltda.
CNPJ: 19.088.605/0001-04. Publicação do contrato original: DOU de 27.07.2023, Seção 3,
Pág. 142. NE: 00775/2024 Valor: R$ 488.832,26 Vigência: 05.09.2024 a 04.09.2025.
Assinatura: 21.08.2024.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PE 271184 - O Banco Central do Brasil AUTORIZA a TOPAZ INVEST SOLUÇÕES BANCÁRIAS
LTDA, CNPJ N° 05.489.887/0001-47, a atuar como provedor de Serviços de Tecnologia da
Informação (PSTI), sob a denominação PSTI Topaz. Fundamento: Inciso III do Art. 7°,
Circular 3.970 de 28/11/2019. Departamento de Tecnologia da Informação. Data da
autorização: 16.08.2024.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE 231556. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Bacen/Adbel-50.693/2023. Repactuação,
prorrogação da vigência por mais (12) meses e reajuste. Objeto: prestação de serviços de
apoio administrativo e operacional nas instalações prediais do edifício do Banco Central do
Brasil em Belém. Contratada: Stylus Serviços de Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ:
13.258.951/0001-07. Publicação do Contrato Original: DOU de 04.09.2023, seção 3, pág.
164. Valor global do contrato: R$ 1.034.770,89. Vigência: 02.09.2024 a 02.09.2025. Data da
assinatura: 22.08.2024.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE 206134. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Bacen/Adsal 50389/2022. Objeto:
Reajuste e prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de limpeza
e conservação destinados ao edifício do Banco Central do Brasil em Salvador. Contratada:
HIGICLEAN TECNOLOGIA EM HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. CNPJ: 14.768.911/0001-
78. Publicação do contrato original: DOU de 20.9.2022, seção 3, pág. 119. NE: 277/2024.
Valor: R$ 847.799,64. Vigência: 01.10.2024 a 01.10.2025. Assinatura: 22.08.2024.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

AV I S O S

Processos Aprovados Pelo Departamento de Organização do Sistema Financeiro.
265412 - PAY INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. (CNPJ 36.690.516). ASSUNTO:
AUTORIZAÇÃO PARA funcionar como instituição de pagamento, na modalidade emissor de
moeda eletrônica; sede em Porto Alegre (RS); capital social de R$2.000.000,00; controlador
Victor Mautone Filho. Decisão: Chefe. Data: 20.8.2024.

271560 - Creditá S/A Crédito, Financiamento e Investimento (CNPJ 12.599.971). Assunto:
alteração do capital de R$22.100.000,00 para R$42.100.000,00 (AGE de 12.6.2024).
Decisão: Gerente-Técnico da GTPAL. Data: 21.8.2024.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 42.019, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

Divulga as condições de oferta pública para a
realização de operações de swap para fins de
rolagem do vencimento de 01/10/2024.

O Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto na Resolução CMN nº
2.939, de 26 de março de 2002, e na Resolução BCB nº 76, de 23 de fevereiro de
2021, torna público que, das 11:30 às 11:40 horas do dia 22 de agosto de 2024,
acolherá propostas das instituições financeiras participantes do módulo Oferta Pública
(Ofpub) para a realização de operações de swap a serem registradas na B3 - Brasil,
Bolsa, Balcão S.A., nos termos do "Contrato de Swap Cambial com Ajuste Periódico
Baseado em Operações Compromissadas de Um Dia - SCS" daquela bolsa, com as
seguintes características:

. .Data de Início .Data de Vencimento .Posição assumida pelo
Banco Central

.Posição assumida pelas
inst. financeiras

.Quantidade de
contratos

. .01/10/2024 .05/03/2025 .compradora .vendedora .até 12.000

. .01/10/2024 .01/07/2025 .compradora .vendedora .até 12.000

2. Serão aceitos no máximo até 12.000 (doze mil) contratos a serem
distribuídos a critério do Banco Central do Brasil, entre os vencimentos acima
mencionados.

3. Na formulação das propostas, limitadas a 5 (cinco) por instituição,
deverão ser informadas a quantidade de contratos e a respectiva taxa de juros
representativa de cupom cambial, expressa como taxa linear anual, base 360 (trezentos
e sessenta) dias corridos, com 3 (três) casas decimais.

4. Na apuração da presente oferta pública será utilizado o critério de preço
único, acatando-se todas as propostas com taxa igual ou inferior à taxa máxima aceita
pelo Banco Central do Brasil, a qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. O resultado desta oferta pública será divulgado após a apuração realizada
pelo Banco Central do Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-23T02:01:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




